7 *Hec dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras:*

8 *Ascendite in montem, portate ligna, et edificate domum: et acceptabilis mihi erit, et glorificabor, dicit Dominus.*

9 *Respexistis ad amplius, et ecce factum est minus: et intulistis in domum, et exussavi illud: quam ob causam, dicit Dominus exercituum? quia domus mea deserta est, et vos festinastis unusquisque in domum suam.*

10 *Propter hoc super vos prohibiti duros es, et non darent rorem: et terra prohibita est, et non daret germen suum:*

11 *et vocavi siccitatem super terram, et super montes, et super triticum, et super vinum, et super oleum, et quaecumque profert humus, et super homines, et super jumenta, et super omnem laborem manuum.*

12 *Et audivit Zorobabel filius Salathiel, et Jesus filius Josedec, sacerdos magnus, et omnes reliquiae populi, vocem Domini Dei sui, et verba Aggae prophetae, sicut misit eum Dominus Deus eorum ad eos: et simul populus á facie Domini.*

13 *Et dixit Aggeus nuntius Domini:*  
1 *Deut. XXI. III. v. 38.—Lev. XXI. I. ver.*  
2 *Mich. VI. v. 15.*  
Tom. IV.

Dice este pueblo: No es llegado aun el tiempo de reedificar la Casa del Señor.

3 Pero el Señor ha hablado á Aggeo profeta, diciendo:

4 ¿Con qué es tiempo de que vosotros habiteis en casas de hermosos artonesados, y esta Casa estará abandonada?

5 Ahora pues, esto dice el Señor de los ejércitos: Ponéis á considerar seriamente vuestros procederés:

6 habeis sembrado mucho, y recogido poco: habeis comido, y no os habeis saciado: habeis bebido, y no os habeis refecado: os habeis cargado de ropa, y no os habeis calentado: y aquel que ganaba salarios los ha ido poniendo en saco roto.

7 Así habla el Señor de los ejércitos: Ponéos á reflexionar atentamente sobre vuestros procederés.

8 Subid al monte, y traed de allí maderos y reedificad mi Casa: y yo me complaceré en ella, y será en ella glorificado, dice el Señor.

9 Vosotros esperabais lo mas, y os ha venido lo ménos: y aun eso poco lo mestistis dentro de vuestras casas, y yo con un soplo lo hice desaparecer. ¿Y por qué? dice el Señor de los ejércitos. Porque mi Casa está abandonada, y cada uno de vosotros se ha dado gran prisa á reparar la suya propia.

10 Por eso se prohibió á los cielos el daros el rocío ó la lluvia, y se prohibió á la tierra el dar su fruto.

11 Y envié la sequía sobre la tierra y sobre los montes en perjuicio de los granos, y del vino, y del aceite, y de todos los productos de la tierra, y de los hombres y de las bestias, y de toda labor de manos.

12 Y Zorobabel hijo de Salathiel, y Jesús hijo de Josedec, Sumo sacerdote, y todo el resto del pueblo oyeron la voz del Señor Dios suyo en las palabras del profeta Aggeo, que les envió el Señor su Dios: y temió el pueblo al Señor.

13 Y Aggeo, uno de los enviados del

2 Al monte Libano. I. Esd. III. v. 7.

de nuntius Domini, populo dicens: Ego vobiscum sum, dicit Dominus.  
 14. Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel, duces Judam, et spiritum Jesu filii Josedece sacerdotis magni, et spiritum reliquorum de omni populo: et ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini exercituum Dei sui.

## CAPÍTULO II.

El Señor alienta á los judios que trabajaban en la fábrica del Templo, con la promesa de que el Mesías entraria en él, y le llenaria de gloria. Comenzada la fábrica los castigos de Dios se mudan en bendiciones.

1 En die vigesima et quarta mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii regis.

2 In septimo mense, vigesima et prima mensis, factum est verbum Domini in manu Aggae prophetae, dicens:

3 Loquere ad Zorobabel filium Salathiel ducesm Judam, et ad Jesum filium Josedece sacerdotem magnam, et ad reliquos populi, dicens:

4 Quis sit vobis deus derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? et quid vos videtis hanc nunc? numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris?

5 Et nunc confortare Zorobabel, dicit Dominus: et confortare Jesu filii Josedece sacerdos magnae, et confortare omnis populus terrae, dicit Dominus exercituum: et facite quoniam ego vobiscum sum, dicit Dominus exercituum.

6 Verbum quod pepigi vobiscum cum egredimini de terra Aegypti: et spiritus meus erit in medio vestrorum, nolite timere.

7 Quia haec dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum, et terram, et mare, et aridam.

1 En este dia comenzaron á preparar la obra. Este versículo primero va unido con el último del capítulo anterior.  
 2 I. Esd. III. v. 12.

Señor, dijo al pueblo: El Señor ha dicho: Yo estoy con vosotros.

14 Y excitó el Señor el espíritu de Zorobabel, hijo de Salathiel, gobernador de Judá, y el espíritu de Jesús, hijo de Josedec, Sumo sacerdote, y el espíritu de todo el resto del pueblo: y emprendieron la fábrica del Templo del Señor de los ejércitos, su Dios,

1 á veinte y cuatro dias del mes sexto, año segundo del rey Darío.

2 En el mes séptimo, á veinte y un dias del mes, habló el Señor al profeta Aggeo, diciendole:

3 Habla á Zorobabel, hijo de Salathiel, gobernador de Judá, y á Jesús, hijo de Josedec, Sumo sacerdote, y al resto del pueblo, y diles: